obligationem facti indiuidui sic distingue. aut sunt plures debitores: aut sunt plures heredes vni debitoris. Primo casu. aut fuit actum quod quilibet teneretur in solidum: et tunc sunt duo rei et factum vnus facit committere penam et interesse aduersus omnes. ar. C. de duo. re. l. si. et de vsur. l. mora. §. si. aut non fuit actum. et tunc aut vnus facit contra et non alij: et solus ille tenetur in solidum et alijs non preiudicat: ut. d. l. i. §. si apud duos. in fi. §. ratio: quia non sunt proprie duo rei vt dixi. aut omnes fecerunt contra stipulationem et omnes tenentur in solidum quasi duo rei: vt in. §. si duobus vehiculū. z. l. si duo rei. ij. respōso. §. de po. Secundo casu quoniam queris de pluribus heredibus: et tunc aut illud factum indiuiduum non descendebat ex causa hereditaria: et factum vnus sibi nocet et non preiudicat alijs: ut. §. ad fil. l. si. de no. ope. nū. l. de pupillo. §. si plurius. aut descendebat ex causa hereditaria. et tunc aut illa pena vel interesse petitur per iudicium bonifidei et agitur contra eum tamen qui contrafecit: ut. §. de po. l. in depositi. z. l. se. et si omnes contrafaciunt: contra omnes agendum est: ut. d. l. si duo. aut per actionem stricti iuris. et tunc siue petatur pena siue interesse ex facto vnus committitur contra omnes pro hereditaria portioe: l. postea contra illum solū habeatur recursus per actionem fami. her. ut. §. fa. her. l. heredes. §. in illa. et hic. z. §. e. l. ij. §. item si in factio. et predicta vera preterquam in stipulationibus pretoris in quibus dicitur ut dicam in. ij. q. Et aduerte: quia ideo hic non distinguitur inter factum indiuiduum oīno et inter indiuiduum quo ad solutionem tamen: quia in illo putatur contrahitur obligatio ad interesse: quia non restituitur est idē quod dixi in prima distinctioe. sed putatur contrahitur obligatione ratio doli vel culpe vel diligentie omisse tunc cadit in istam distinctionem. illa autem sunt oīno indiuidua: ut. §. dixi. ista sunt multū difficilia que scripsi. putavi vera: et predictis videtur assentire Ja. de arc. Jac. bu. in. d. §. si apud duos. Tūc restat tractare de obligationibus facti diuidui et de obligationibus dandi: et qualiter teneatur isti principales et qualiter heredes: quod satis est clarum: quia diuiditur inter heredes p. l. xij. tab. Itē satis habuistis. §. e. l. ij. in prin. et. §. i. et glo. bene distinguit in. l. si seruus. §. si plurius. §. si quis cautio. Videamus ergo qualiter et aduersus quos committatur stipulatio ad penam vel ad interesse si fiat contra stipulationem continentem factum diuiduum vel datōes. Op. ergo septimo sic hic dicitur quod i factio diuiduo pena non committitur nisi pro parte contra. j. e. §. in fi. So. ibi loquitur in ipso principali: hic in pluribus heredibus eiusdem principalis: quod qualiter intelligatur. j. dicitur. De octavo op. quia etiā contra ipsos heredes videtur committi in solidum vno contrafaciente: ut. j. l. pxi. §. si. So. dicunt quod illud speciale quoniam pecunia debetur propter singularia precepta: ut. §. si cer. pe. l. singularia. et ita no. i contrario. Istō est fal. quia illō quod ibi dicitur pecunia idē dicitur in specie: ut. j. e. l. i. executione. §. pe. vñ glo. hic aliter dicit videlicet ut distinctio huius. §. habeat locum in obligatione faciendi. secus autem in obligatioe dandi: ut in contrario: quia quod ab vno dari debet potest melius dari per alium quam factum vnus explicari per alium: ut hic habetis in gl. Ista rōne glo. non videtur bona et per omnes nec solutio. nā vnus ex heredibus sicut factum alteri non potest explicare: ita nec per fundi alteri dare eo inuito: ut in reg. iuris id quod nostrum est. Et si tu dicas poterit dare estimationem eadem rōne in factio poterit dare per interesse. Preterea facilius est facere quam dare: ut. §. de ope. lib. l. he ope. §. si. no. C. de sen. q. p. eo. l. vna. ergo zc. Ideo ddo. assignat aliam rōnem. f. quia datio potest explicari vno momento. facta autem habet tractum successiuum per dies ut. l. j. §. de ope. liber. id facilius potest dare quam facere. Ista ratio non est bona: quia loquitur in factio momentaneo. f. rē ra. ha. vñ Pe. dicit quod impossibile est quod esse obligatum ad factum alienum: ut. j. e. l. stipulatio ista. in prin. sed bene possunt esse obligatus ad dandum rem alienam l. istud dare fit mihi difficile et difficultas non impedit obligationem: ut. j. e. l. cotinuus. §. illō. §. si. sicut et generalis: sed impossibilitas impedit. et ista rōne coherere non incidit in penam ex facto al-